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                     Bulawayo Public Library, stadens äldsta bibliotek, från 1896.  

Under fyra veckors tid vistades jag på olika platser i Zimbabwe för att ta reda på mer om 

folkbibliotekens arbete under rådande samhällsvillkor. Jag kommer att skriva masteruppsats om 

hur bibliotekarier på folkbiblioteken samarbetar med närsamhället och med användare på 

landsbygden. Särskilt intressant finner jag folkbibliotekens roll för den zimbabwiska inhemska 

litteraturen och hur de möter utmaningarna kring digitalisering. Att erhålla resestipendium från 

Svensk Biblioteksförening möjliggjorde att jag kunde använda resan till en förstudie, vilket varit 

väldigt spännande.  

Folkbiblioteken i Zimbabwe styrs, drivs och finansieras på olika sätt. Det finns statliga 

folkbibliotek, kommunala folkbibliotek och de som tillhör den privata sektorn, som drivs av 

organisationer eller stiftelser. Min upplevelse är att många använder folkbiblioteken och dess 

studieplatser, och att det pågår en mångfald av aktiviteter både i och utanför biblioteken. Men det 

finns utmaningar sedan lång tid. Det var val i Zimbabwe i augusti 2023, och därefter har det 

ekonomiska läget försvårats ytterligare. Under vistelsen får jag veta att det generellt behövs mer 

finansiering för inköp av lokal litteratur, och för adekvat service såsom datorer, stabilt wifi och 

 



tillförlitlig elektricitet. Bibliotekarierna skulle vilja ha ett fungerande digitalt utlåningssystem. Några 

har haft, men det har slutat fungera, några har inte haft möjlighet att införa det alls. På de flesta 

folkbibliotek sker alltså utlåning och återlämning manuellt. Några använder ett digitalt 

katalogiseringssystem men resurser krävs för uppdaterade datorer, så att programmet kan 

installeras. Samtidigt pågår förstås den reguljära informations- och litterära service som bibliotek 

erbjuder. Bokbeståndet består till stor del av donationer, bl.a. från Book Aid International. Här 

följer ett urval av de bibliotek som jag besökte i städerna Harare, Bulawayo och Gwanda.    

 

Harare City Library 

 

 

 

 

 

 

 

 

Barbara Tsomondo och Tamary Grace Mpedziwa tar emot i info-disken.  

 

 

 

 

 

 

 

Harare City Library i sin nuvarande byggnad, klar 1962. 

  

Harare City Library har funnits i över 

ett sekel men både bytt namn och plats. 

Det nuvarande biblioteket ligger på 

Rotten Row, intill Zimbabwe Museum 

of Human Sciences och inte långt från 

regeringspartiet Zanu PF:s högkvarter. 

Harare City Library hette tidigare 

Queen Victoria Memorial Library men 

bytte namn 1961. Biblioteket tillhör en 

stiftelse, och har en styrelse som bland 

annat består av Harares borgmästare. 

      Jag spenderade två heldagar 

tillsammans med personal på Harare 

City Library, och fick en överblick kring 

bibliotekets olika delar och kring hur de 

arbetar med utåtriktad verksamhet. Det 

var lärorikt, och det fanns både 

igenkänningar från biblioteksarbete i 

Sverige – och en del nya arbetssätt att 

lära sig, såsom att ta betalt för 

dagsbesök och parkering. Biblioteket är 

till stor del självförsörjande och äger 

sina lokaler, och några av dessa hyrs ut. 

År 2013 bidrog svenska ambassaden 

med medel till en renovering på 

barnavdelningen.  

     Zimbabwiska författare bidrar till 

biblioteket på olika sätt. Det finns ett 

helt rum på andra våningen, som har 

skänkta böcker från Doris Lessing, och 

barnavdelningen har fått stöd av 

författaren Pettina Gappah. Jag träffar 

själv författaren Virginia Phiri som 

samarbetar med biblioteket kring 

boklådor och lokalt bokmaterial, för att 

nå unga på landsbygden.   

Bild till vänster: Värdegrund och uppdrag. 

Bild till höger: Nu stänger biblioteket! 



National Free Library, Bulawayo 

 

Bulawayo i södra Zimbabwe är 

landets andra största stad. National 

Free Library är statligt, och en del av 

Zimbabwe National Library and 

Documentation Service.  

Bibliotekschefen Lewis Mukucha 

visade mig runt i det stora bibliotek 

där människor brukade stå i kö för 

att komma in i början på 90-talet, då 

han arbetade sina första år på 

biblioteket ((bild nere till höger). En 

av deras tjänster var att medborgare 

kunde beställa låneböcker och få 

dem hemskickade. Arkivet för 

denna service finns fortfarande kvar. 

Det finns dessutom ett arkiv med 

historiska dokument, inte minst 

politiska, från lokalområdet, men 

även nationellt: Här krävs särskilt 

tillträde.               

Idag är National Free Library 

fortfarande ett vackert bibliotek 

med ett stort bestånd. Men de 

resurser som behövs har inte 

tillförts till underhåll av byggnaden, 

till service eller till bokbeståndet. 

Det finns få nyinköpta böcker och 

både katalogisering och lån sker 

manuellt. Det går alltså utmärkt att 

leta böcker och författare i det 

manuella katalogiseringssystemet 

istället för att gå till en dator och 

söka, men det senare är att föredra 

anser personalen (bild till höger). 

Det finns manuellt söksystem för 

besökare, och även för 

bibliotekarierna utifrån ämnes- och 

hyllplacering. 

 

 

 
 

 

 



Bulawayo Public Library  

 

 

 

 

 

Stadsbiblioteket i Bulawayo är det enda 

bibliotek i Zimbabwe som har en bokbuss och 

som har en avdelning med böcker i blindskrift. 

Biblioteket huserar i en byggnad som stod klar 

1896, byggdes av britter och användes då av 

kolonialmakten. Idag är byggnaden ganska illa 

åtgången, med en del läckage. För att kunna 

finansiera renovering arrangerade biblioteket 

bland annat ett välgörenhetsmaraton där folk 

kunde bidra med pengar.   

     Stadsbiblioteket svarar under en stiftelse 

men är i stort sett självförsörjande. Att besöka 

biblioteket är gratis, men för att låna behöver 

man vara medlem, något många vill bli. Det är 

mycket folk i biblioteket de dagar jag befinner 

mig där. Liksom Harare City Library, hyr de ut 

lokaler. Utöver huvudbiblioteket har Bulawayo 

City Library en filial med historisk 

referenslitteratur, inne i Bulawayos stadshus. 

Dessutom görs en hel del arbete både i och 

utanför biblioteket på skolor i staden och på 

landsbygden, såsom läs- och skrivtävlingar och 

innovationstävlingar.  

 

 

Högst upp: Info-disken för medlemskap, utlåning och 

återlämning.  

Ovan: Avdelningen för skönlitteratur, främst på engelska. 

Författaren på bilden är Dambudzo Marechera (1952-1987), 

en ikon i zimbabwisk litteratur. 

Till höger ovan: De två hyllorna i biblioteket med litteratur 

ifrån författare i afrikanska länder. Dessa behöver låsas in på 

grund av stöldbegär och användare ber bibliotekarier ta ut de 

böcker de vill låna. 

Till höger nedan: Bibliotekets informationscenter. 

 



City council libraries i Bulawayo / Stadsdelsbibliotek 

Det finns nio stadsdelsbibliotek i Bulawayo och fler är på gång. Det första startades 1959, av en 

dansk bibliotekarie. Varje bibliotek har minst en bibliotekarie och en biblioteksassistent. 

Huvudbiblioteket ligger i stadsdelen Mzilikasi, och är det största av samtliga med flest personal och 

mest verksamhet. Här katologiseras böckerna för alla biblioteken. Det pågår också flera projekt 

tillsammans med den brittiska organisationen Book Aid International, som förutom att donera 

böcker även utbildar bibliotekarier för träning i att hantera de minibibliotek och boklådor som är 

en service till skolor i byar eller i utkanterna av staden. Bibliotekarierna tränar i sin tur lärare på 

skolorna i bibliotekshantering. Det finns en strävan mot att det digitala ska få en större plats på 

stadsdelsbiblioteken, men det finns vissa hinder på vägen, såsom brist på medel att köpa in nya 

datorer. 

 
Ingången till Mzilikazi Memorial Library, till höger vuxenavdelningen och  
barnavdelningen. 

 

  
 Nkulumane Library. Barnavdelningen uppe till höger, och vuxenavdelningen 
 med studieplatser nedanför. 

 

 

 

 

 



Edward Ndlovu Memorial Trust (ENMT), Gwanda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ifrån huvudbiblioteket utgår arbetet med litteratur, utbildning och information till skolor på 

landsbygden. Vissa har ett litet bibliotek som även allmänheten kan låna ifrån, andra utgår enbart 

från de stora boklådor som administreras från ENMT och vars innehåll byts ut två gånger om året. 

Huvudbiblioteket samarbetar på liknande sätt även med det kommunala sjukhuset i Gwanda och 

det kommunala fängelset. Liksom på de bibliotek som nämnts ovan, tränar ENMT:s bibliotekarier 

och personal lärare för att kunna organisera utlån och hantera bokbeståndet på skolorna. 

 

 

Edward Ndlovu var en parlamentsledamot 

som arbetade för ett fritt och självständigt 

Zimbabwe. Stiftelsen Edward Ndlovu 

Memorial Trust grundades till hans minne 

av frun Mary Ndlovu år 1990, Grunden är 

utbildning och information som katalysator 

för utveckling. Biblioteket är utgångspunkt. 

Det öppnades 1992.  

     Edward Memorial Library ligger i staden 

Gwanda i Zimbabwe, Matabeleland (nålen 

på kartan), och har en vuxenavdelning och 

en barnavdelning. I byggnaden (bilden till 

höger) finns även kontor för administrativ 

personal och bibliotekarier. En svensk 

bibliotekarie, Kersti Palmberg, Hässleholm, 

har länge samarbetat med ENMT. 

 

 

 

 

Ovan: Community Library i skolan i byn Selonga med lärare.  

Nedan: Michael Moyo, ENMT, utbildar personal i en organisation 

för barn med särskilda svårigheter, som ska ta emot boklådor. 

 

Ovan: Barnavdelningen på biblioteket i Gwanda.  

Nedan: Många barn kommer till biblioteket efter skolan. 



ENMT samarbetar också med människor på landsbygden som nyttjar biblioteken på skolorna. 

Med utgångspunkt i biblioteken och passande litteratur och information, drivs studiecirklar av 

individerna själva. Flera har sedan bildat kooperativ med stöd av personal från ENMT. Ämnen 

som läses och diskuteras är relevanta för medlemmarna och genererar idéer och initiativ till 

självförsörjande verksamheter. Några exempel som utvecklats ifrån dessa studiecirklar är 

getuppfödning, odlingar med grönsaker, fiskodlingar och entreprenörsföretag kring egna 

produkter. Även andra ämnen tas upp och diskuteras i studiecirklarna, såsom arvsfrågor och 

hälsorelaterade frågor. Under de senaste tio åren har stora skillnader märkts ur självförsörjande 

aspekter, berättar medlemmar i de olika kooperativ som jag träffade tillsammans med ENMT. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slutord 

Under vistelsen på de olika biblioteken och i de projekt och samarbeten jag tog del av, har jag både 

inspirerats och lärt mig mycket av bibliotekspersonalen och övriga samarbetspartners. Det finns en 

hel del samhällsutmaningar som kräver ständig kreativitet, nytänkande och flexibilitet. Jag inspireras 

mycket av den generella inställningen hos de jag besökt: Att både biblioteksarbetet som bedrivs, 

och information och litteratur i sig, är något som gör skillnad för oss. Det pågår mycket intressanta 

verksamheter och arbetsmetoder och jag skulle verkligen önska att fler utbyten mellan bibliotek i 

Studiecirkel med kooperativet Amohelang. 

 
Foto med Sibongile Dube Amohelang med parasollet, 

ordförande i kooperativet Amohelang och Sipho Dube, medlem.   

Ordförande Thalita Mpunzi Sibambene, i 

kooperativet Tshanyaugwe Garden, drivs av änkor. 

Nedan: Majsodling och solceller för bevattningssystem i 

Tshanyaugwe Garden. 

Till höger: Fiskdamm/odling, Magaya Cattle Producers. 

 

 



våra olika länder kunde göras för ömsesidigt växande. Stort tack till Svensk Biblioteksförening för 

erhållet resestipendium.    


